ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АРГАЯШСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
КУЛУЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
    20.02. 2020 г.
№ 31
Об утверждении муниципальной программы
 «Развитие физической культуры
 и спорта в Кулуевском сельском

поселение на 2020-2022 г»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003г.№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов Кулуевского сельского поселения от 26.04.2019 г. № 8 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Кулуевском сельском поселении», Администрация Кулуевского сельского поселения                                                                                                     Постановляет:
1.Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в Кулуевском сельском поселение на 2020-2022 г.» согласно приложения.

2.Считать утратившим постановление об утверждении муниципальной программы «Программа развития физической культуры и спорта в Кулуевском сельском поселении на 2017-2019 год»  № 2/257 от 27.12.2016г.

З.Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2020 года.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Кулуевского сельского поселения                       А.К. Альмухаметов
ПАСПОРТ
муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Кулуевском сельском поселение» на 2020-2022 год
	Наименование Программы
	Муниципальная программа    «Развитие физической культуры и спорта в Кулуевском сельском поселениена 2020-2022 год»  (далее Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон № 131 от 06.10.2003г.  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный Закон № 329-ФЗ от 04.12.2007г. «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Закон Челябинской области «О физической культуре и спорте в Челябинской области»,  Устав Кулуевского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Кулуевского сельского поселения

	Основная цель Программы
	1.Создание необходимых условий для развития на территории Кулуевского сельского поселения физической культуры и спорта

2. Привлечение различных слоев населения к систематическим занятиям  физической культуры и спорта

	Задачи Программы
	- приобщение различных групп населения к физической культуре и спорта;

-создание условий для активного досуга и укрепления
здоровья населения средствами физической культуры
и спорта;
- развитие и укрепление материально-технической базы

	Сроки и этапы  реализации Программы
	2020-2022 г

	Целевые индикаторы и показатели
	Показатели выполнения программы:

- увеличение количества участников физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий;

- увеличение числа физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий;

 - увеличение количества спортивных сооружений.

	Объем  и   источники
финансирования
Программы
	Общий объем финансирования на 2020г – 377,1 тыс. рублей 2021г- 355,6 тыс. рублей, 2022 г- 300,0 тыс. рублей,
В 2020-2022 годах сумма финансирования подлежит корректировке  с  учетом  последующей: индексирования. Источник финансирования - средства местного бюджета поселения

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	-обеспечение проведения спортивно-массовых и оздоровительных мероприятий среди различных категорий населения;

-создание необходимых условий для занятий физической культурой и спортом различных категорий населения;

-укрепление материально-технической базы массового спорта;

	Контроль за реализацией Программы
	Администрация Кулуевского сельского поселения;

I. Характеристика проблемы и обоснование  необходимости её решения программным методом

Физическая культура и спорт являются наиболее универсальным способом физического оздоровления населения,  средством укрепления семьи, так как занятия физкультурой и спортом формируют не только крепкое здоровье, но и характер человека, его душу, образ мышления, являются мощным источником профилактики вредных привычек и негативных тенденций в обществе. Люди, занимающиеся физической культурой и спортом, ведущие здоровый образ жизни, являются примером для подрастающего поколения, ориентиром для молодежи.

        В последнее время  отмечается  повышение интереса  населения к занятиям физической культурой и спортом, а именно увеличилось:

-  число жителей, систематически занимающихся физкультурой и спортом;

-  численность участников спортивных соревнований;

-  число зрителей  на данных мероприятиях, что говорит о возросшем интересе к спорту;

-  количество спортсменов, принявших участие в спортивных соревнованиях в районе,  области.
       Самыми популярными  видами  спорта  в Кулуевском  сельском поселении   являются волейбол, легкая атлетика, лыжи, футбол,  шахмат. Ежегодно проводятся турниры по вышеперечисленным видам спорта

            В поселении  функционируют  спортивные залы в  МОУ Кулуевском СОШ, МОУ Березовском СОШ, МОУ Байгазинском СОШ, МОУ Куйсаринском ООШ,  зал для борьбы  для игры в волейбол и футбол, хоккейная коробка. Но, все же имеющаяся материально-техническая база не обеспечивает потребности населения  в занятиях физической культурой и спортом.

     Жители  Кулуевского сельского поселения принимают участие в различных спортивных мероприятиях, проводимых в районе, области, становятся призерами соревнований.

     Несмотря на достигнутые позитивные результаты спортивно-оздоровительного направления, остается еще много проблем, например, таких, как:

-  полная загруженность спортивного  зала   Кулуевского СОШ;

-  удовлетворительное состояние спортивных сооружений, требующих ремонта;

-  недостаточный учет потребностей,  инициатив населения в сфере развития физической культуры и спорта.

     Программа носит комплексный характер и обеспечивает последовательность в реализации системы мероприятий, направленных на решение проблем в развитии спорта в сельской местности.

      Выбор направлений в настоящей Программе основан:

       - на определении потребностей, интересов и запросов жителей поселения  различных возрастных групп.
     Основными направлениями  в сфере развития физической культуры и спорта являются:

- развитие традиционных и новых видов спорта;

- развитие физической культуры и спорта по месту жительства;

- проведение спортивных мероприятий и праздников;

- участие в районных, областных, всероссийских  соревнованиях;

- содействие развитию  физической  культуры  и спорта  среди  людей с ограниченными возможностями здоровья;

       Реализация данной  Программы позволит создать условия для развития массовых и индивидуальных форм физкультурно-оздоровительной и спортивной работы в образовательных учреждениях,  по месту жительства; укрепить материально-техническую  базу физической культуры и спорта;  обеспечить дальнейшее развитие различных видов спорта,  пропагандировать  здоровый  образ жизни, повысить эффективность профилактики негативных социальных явлений (наркомании, алкоголизма)  среди молодежи с помощью средств физической культуры и спорта.

II. Цели и задачи программы

     Очевидно, что для улучшения здоровья, благосостояния и качества жизни граждан необходимо акцентировать внимание на развитии массовой физической культуры и спорта. Создание благоприятных условий для дальнейшего развития физической культуры и массового спорта в  Кулуевском сельском поселении и привлечение различных слоев населения  к систематическим занятиям физической культурой и спортом – это и есть цели Программы

Для реализации поставленных целей предусматривается решение следующих задач:

1) увеличение количества участников физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий;

2)увеличение числа физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий;

3)увеличение количества спортивных сооружений.

III. Целевые индикаторы программы

Целевые индикаторы и показатели

- увеличение количества участников физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий;

- увеличение числа физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий;

 - увеличение количества спортивных сооружений (приложение 3).

IV. Перечень мероприятий программы

Достижение поставленных целей Программы и решение задач будет реализовываться путем осуществления комплекса мероприятий по основным направлениям (приложение 1). Система программных мероприятий предусматривает решение задач, которые будут направлены на последовательное улучшение сферы  физической культуры и спорта  в Кулуевском  поселении.
1. Организация в спортивных залах  учреждениях во внеурочное время физкультурно-оздоровительных занятий для жителей поселения и проведение культурно-досуговых мероприятий с физкультурно-спортивной направленностью

2.  Развитие материально- технической базы учреждений.
V. Сроки и этапы реализации программы

Мероприятия программы, направленные на улучшение сферы  физической культуры и спорта  в Кулуевском  поселении, носят постоянный, непрерывный характер, а финансирование мероприятий программы зависит от возможностей бюджета Кулуевского сельского поселения. В связи с этим, в пределах срока действия программы этап реализации соответствует одному году.

Программа действует с 1 января 2020 года по 31 декабря 2022 года. Реализация программы осуществляется ежегодно (приложение 2).
VI. Управление реализацией программы и контроль за ходом её исполнения

Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения основываются на формах и методах управления, определяемых муниципальным заказчиком Программы, и направлены на координацию выполнения мероприятий Программы, включая мониторинг их реализации, оценку результативности, непосредственный контроль за ходом выполнения мероприятий Программы, подготовку отчетов о реализации Программы, внесение предложений по ее корректировке.

Контроль за ходом выполнения Программы осуществляется в порядке, определяемом нормативными правовыми актами.

Заказчик Программы и исполнители Программы несут ответственность за ее реализацию, конечные результаты, целевое и эффективное использование финансовых средств, предусмотренных на выполнение Программы.

Оценка результатов реализации Программы  по итогам года.

VII. Ресурсное обеспечение программы

Финансирование программных мероприятий предусматривается за счет средств бюджета Кулуевского сельского поселения

Общий объем финансовых средств бюджета Кулуевского сельского поселения, направленных на реализацию данной Программы, составит 1032,7 тыс. рублей, в том числе по годам: 2020 год -317,1 тыс.руб.; 2021 год -355,6 тыс.руб.; 2022 год -300,0 тыс.руб.

VIII. Оценка социально-экономической эффективности реализации программы

Выполнение мероприятий, предусмотренных Программой, позволит достичь следующих результатов:

-создание необходимых условий для занятий физической культурой и спортом различных категорий населения;

-улучшение физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы среди детей и молодежи по месту жительства;

-улучшение спортивного имиджа Кулуевского сельского поселения - увеличение числа занимающихся физической культурой и спортом на регулярной основе;

- повышение уровня подготовки и выступлений сборных команд Кулуевского сельского поселения на районных соревнованиях.

Приложение   №1

к муниципальной программе

Кулуевского сельского поселения

Перечень программных мероприятий
	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Цель мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам                       (тыс. рублей)
	Объем финансирования по годам                       (тыс. рублей)
	Объем финансирования по годам                       (тыс. рублей)
	Всего

	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Организация в спортивных залах  учреждений  во внеурочное время физкультурно-оздоровительных занятий для жителей поселения и проведение культурно-досуговых мероприятий с физкультурно-спортивной направленностью
	Привлечение различных слоев населения  к систематическим занятиям физической культурой и спортом.

	Администрация Кулуевского сельского поселения
	2020 – 2022 годы
	Бюджет поселения
	377,1
	355,6
	300,0
	1032,7

	2
	Развитие материально- технической базы учреждения
	Создание благоприятных условий для дальнейшего развития физической культуры и массового спорта в  Кулуевском сельском поселении.

	Администрация Кулуевского сельского поселения
	2020 – 2022 годы
	Бюджет поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего:

	377,1
	355,6
	300,0
	1032,7

Приложение   №2

к муниципальной программе

Кулуевского сельского поселения

План реализации муниципальной программы

	Наименование основных мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации программы
	Ожидаемый результат
	Код бюджетной классификации

	Финансирование

(тыс. рублей)

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	В целом по муниципальной программе
	X
	X
	X
	X
	00000000000000000100

00000000000000000200 00000000000000000300
	1032,7

	1. Организация в спортивных залах  учреждениях во внеурочное время физкультурно-оздоровительных занятий для жителей поселения и проведение культурно-досуговых мероприятий с физкультурно-спортивной направленностью

	Январь 2020г.
	Декабрь 2022г.
	-обеспечение проведения спортивно-массовых и оздоровительных мероприятий среди различных категорий населения;

-улучшение спортивного имиджа Кулуевского сельского поселения
	00000000000000000111

00000000000000000119

00000000000000000330

	1032,7

	2.Развитие материально- технической базы учреждения

	Январь 2020г.
	Декабрь 2022г.
	-создание необходимых условий для занятий физической культурой и спортом различных категорий населения;

-укрепление материально-технической базы массового спорта.
	00000000000000000244

	0

Приложение   №3
к муниципальной программе

Кулуевского сельского поселения

Сведения о целевых индикаторах и  показателях муниципальной программы

	№

п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Единица

измерения
	Значения показателей

	отчетный год 2018
	текущий год 2019
	очередной год
	первый год планового периода
	второй год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Мероприятие 1. Организация в спортивных залах  учреждений  во внеурочное время физкультурно-оздоровительных занятий для жителей поселения и проведение культурно-досуговых мероприятий с физкультурно-спортивной направленностью.

	1
	- Увеличение количества участников физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий
	-Количество жителей поселения охваченных физическим спортом
	240
	240
	240
	240
	240

	- Увеличение числа физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий
	-Количество проведенных мероприятий
	15
	15
	15
	15
	15

	Мероприятие 2. Развитие материально- технической базы учреждения

	- Увеличение количества спортивных сооружений
	-Количество вновь введенных спортивных сооружений
	0
	1